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전주화정중학교



전주화정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-16 예산액 2,275,667,000

제2023학년도 전주화정중학교회계 세입·세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중  "세입·세출 각각 1,753,075,000원"을 "세입·세출 각각 2,275,667,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,001,896 1,608,296 393,600

1.지방교육행정기관이전수입 2,000,776 1,608,296 392,480

1.교육비특별회계전입금수입 2,000,776 1,608,296 392,480

1.교육비특별회계전입금 2,000,776 1,608,296 392,480

1.학교운영비전입금 774,433 774,433 0

2.목적사업비전입금 1,226,343 833,863 392,480
(성립전_1추)전자태그(RFID)물품관리운영 : 

14,265,000원 * 1교 =
14,265,000

교육복지연계학교운영 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

29,496,000원 * 1교 =
29,496,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

3,670,000원 * 1교 =
3,670,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

방과후학교운영비 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영 : 

21,760,000원 * 1교 =
21,760,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

테마식현장체험학습비 : 153,500,000원 * 1교 

=
153,500,000

무선망추가구축비 : 9,520,000원 * 1교 = 9,520,000

교복구입비 : 93,000,000원 * 1교 = 93,000,000

방과후학교자유수강권 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 5,952,000

원 * 1교 =
5,952,000

진로체험프로그램운영 : 4,050,000원 * 1교 = 4,050,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

15,287,000원 * 1교 =
15,287,000

2.기타이전수입 1,120 0 1,120

1.기타공공이전수입 1,120 0 1,120

1.기타공공지원금 1,120 0 1,120

1.기타공공지원금 1,120 0 1,120
(성립전_1추)대학교교육실습생 운영지원금 : 

101,110원*9명 =
910,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

대학교교육실습생 운영지원금 : 105,000원*2명

 =
210,000

2.자체수입 272,019 134,779 137,240

1.학부모부담수입 269,019 131,779 137,240

1.수익자부담수입 269,019 131,779 137,240

1.급식비 74,629 74,629 0

1.급식비 50,149 50,149 0

2.우유급식비 24,480 24,480 0

2.방과후학교활동비 0 6,000 -6,000

1.방과후학교활동비 0 6,000 -6,000
방과후학교활동비 : 경정0원-기정6,000,000원 

=
-6,000,000

3.현장체험학습비 180,440 37,200 143,240

1.현장체험학습비 180,440 37,200 143,240 수련활동비 : 경정0원-기정37,200,000원 = -37,200,000

현장학습비 : 145,800원*310명 = 45,198,000

수학여행(2학년) : 225,180원*309명 = 69,581,000

수학여행(3학년) : 215,280원*305명 = 65,661,000

4.졸업앨범비 13,950 13,950 0

1.졸업앨범비 13,950 13,950 0

2.행정활동수입 3,000 3,000 0

1.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 1,752 10,000 -8,248

1.전년도이월금 1,752 10,000 -8,248

1.순세계잉여금 1,752 10,000 -8,248

1.순세계잉여금 1,752 10,000 -8,248

1.순세계잉여금 1,752 10,000 -8,248
순세계잉여금 : 경정1,752,000원-기정

10,000,000원 =
-8,248,000

세입합계 2,275,667 1,753,075 522,592
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 63,213 12,300 50,913

1.기타 교직원보수 52,853 2,000 50,853

1.교직원대체인건비 50,453 2,000 48,453

1.교원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제교원인건비 2,000 2,000 0

2.기간제교원인건비 48,453 0 48,453

1.기간제교원인건비 44,783 0 44,783
(성립전_1추)인건비(정원외) : 29,496,000

원*1명 =
29,496,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,183,750원*7

명 =
15,287,000

2.기간제교원법정부담금 3,670 0 3,670
(성립전_1추)법정부담금(정원외) : 

3,670,000원*1명 =
3,670,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,360 10,300 60

1.교직원역량강화 7,400 7,400 0

1.직무연수 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.교직원복지 2,960 2,900 60

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원문화행사 2,460 2,400 60

1.교직원복지비 2,460 2,400 60 교직원생일기념 : 30,000원*2명 = 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,085,769 970,569 115,200

1.급식 관리 815,184 817,844 -2,660

1.학교급식운영 815,184 817,844 -2,660

1.급식재료구입비 702,068 702,068 0

1.급식용식재료비 702,068 702,068 0

2.우유급식비 24,480 24,480 0

1.우유급식비 24,480 24,480 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 88,636 91,296 -2,660

1.공무직인건비 145 645 -500
(자체)초과근무수당 등 : 경정145,000원-

기정645,000원 =
-500,000

2.기간제근로자인건비 0 2,160 -2,160
급식종사원대체인건비 : 경정0원-기정

2,160,000원 =
-2,160,000

3.일반수용비 67,700 67,700 0

4.상하수도료 3,091 3,091 0

5.연료비 17,000 17,000 0

6.기타공공요금 700 700 0

2.보건관리 86,972 63,112 23,860

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 58,600 34,740 23,860

1.학생건강검사 9,392 9,392 0

1.학생복지비 9,392 9,392 0

2.보건실운영 12,548 12,548 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 5,600 5,600 0

3.학생복지비 6,368 6,368 0

4.비품구입비 500 500 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육및활동재료구입 : 50,000

원*40종 =
2,000,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)금연서포터즈협의회 : 20,000

원*5명 =
100,000

4.방역활동자원봉사자운영 21,760 0 21,760

1.여비 21,760 0 21,760
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 17,000원*10명*128일 =
21,760,000

5.감염병예방관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 28,372 28,372 0

1.먹는물관리 10,272 10,272 0

1.일반수용비 10,272 10,272 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.공기질관리 16,900 16,900 0

1.일반수용비 16,900 16,900 0

3.학생복지 183,613 89,613 94,000

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.교육복지연계학교 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 개인상담비 : 50,000원*12회 = 600,000

사제멘토링활동비 : 40,000원*2팀*5회 = 400,000

2.학생복지운영 182,613 89,613 93,000

1.졸업앨범제작 14,490 14,490 0

1.일반수용비 540 540 0

2.학생복지비 13,950 13,950 0

2.학생교과서구입 73,923 73,923 0

1.일반수용비 336 336 0

2.교육운영비 73,587 73,587 0

3.학생증제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.학생교복구입 93,000 0 93,000

1.학생복지비 93,000 0 93,000 학생교복구입 : 300,000원*310명 = 93,000,000

3.기본적 교육활동 599,942 261,660 338,282

1.교과 활동 78,987 59,135 19,852

1.교과활동지원 12,835 15,835 -3,000

1.교사용교과서(지도서)구입 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.보결수업관리 7,275 10,275 -3,000

1.기타수당 7,000 10,000 -3,000
결보강수당 : 경정7,000,000원-기정

10,000,000원 =
-3,000,000

2.교육운영비 275 275 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.국어 교과활동 2,600 0 2,600

1.교과운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 교수학습자료 : 50,000원*40종 = 2,000,000

독서행사운영용품 : 20,000원*15종*2회 = 600,000

3.사회 교과활동 3,000 2,000 1,000

1.교과운영 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 (사회)교수학습자료 : 100,000원*10종 = 1,000,000

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 14,800 14,800 0

1.교과운영 14,800 14,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

7.예술 교과활동 12,000 9,000 3,000

1.교과운영 12,000 9,000 3,000

1.교육운영비 12,000 9,000 3,000
(음악)피아노조율및수리 : 200,000원*4회 

=
800,000

(음악)악기수리비 : 200,000원*11종 = 2,200,000

8.외국어 교과활동 1,300 0 1,300

1.교과운영 1,300 0 1,300
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,300 0 1,300 교수학습자료 : 40,000원*5종*5회 = 1,000,000

행사운영물품 : 5,000원*30종*2회 = 300,000

9.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.특수교육교과활동 13,952 8,000 5,952

1.교과운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 300 0 300
(성립전_1추)지도자교통비 : 10,000원*30

회 =
300,000

3.교육운영비 6,700 7,000 -300
(성립전_1추)통합교육지원 : 경정600,000

원-기정900,000원 =
-300,000

2.사회복무요원인건비 5,952 0 5,952

1.기간제근로자인건비 5,621 0 5,621 (성립전_1추)보수 : 713,166원*6월 = 4,279,000

(성립전_1추)교통비 : 4,000원*122일 = 488,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*122일 = 854,000

2.교직원복지비 331 0 331
(성립전_1추)피복비(근무복) : 331,000원

*1명 =
331,000

11.전문 교과활동 9,000 0 9,000

1.전문교과운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(기술가정)교수학습자료 : 9,000원*100종

*10회 =
9,000,000

12.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 484,940 166,510 318,430

1.자율활동 55,350 52,350 3,000

1.학생회활동지원 11,750 11,750 0

1.학생복지비 10,750 10,750 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0
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3.체육대회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.학예회 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.학교자율선택과정 12,000 12,000 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 5,640 5,640 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.학교신문 제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.책읽는교실운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사료 : 300,000원*1명 = 300,000

2.학생복지비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)학생도서구입 : 13,000원*100

권 =
1,300,000

(성립전_1추)학생시상품구입 : 5,000원

*180매 =
900,000

(성립전_1추)운영용품구입(문구외) : 

10,000원*10종 =
100,000

(성립전_1추)학생운영단 간식및식비 : 

10,000원*10멸*3회 =
300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*10명 = 100,000

2.현장체험학습활동 340,540 43,800 296,740

1.수학여행 292,742 4,000 288,742

1.여비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 288,742 0 288,742
(2학년)차량임차료 : 1,000,000원*10대*3

일 =
30,000,000

(2학년)간식및식비 : 20,000원*309명*7식 

=
43,260,000

(2학년)숙박비 : 70,000원*309명*2박 = 43,260,000

(2학년)체험및관람료 : 80,000원*309명 = 24,720,000

(3학년)차량임차료 : 1,000,000원*10대*3

일 =
30,000,000

(3학년)간식및식비 : 20,000원*305명*7식 

=
42,700,000

(3학년)숙박비 : 70,000원*305명*2박 = 42,700,000
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(3학년)입장료및체험비 : 70,000원*305명 

=
21,350,000

(2학년)보험료등기타경비 : 10,003원*309

명 =
3,091,000

(2학년)레크레이션 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

(3학년)보험료등기타경비 : 16,921원*305

명 =
5,161,000

2.수련활동 0 39,800 -39,800

1.여비 0 2,600 -2,600
인솔교사여비 : 경정0원-기정2,600,000원 

=
-2,600,000

2.교육운영비 0 37,200 -37,200 차량비 : 경정0원-기정14,000,000원 = -14,000,000

체험비 : 경정0원-기정18,600,000원 = -18,600,000

식비 : 경정0원-기정4,600,000원 = -4,600,000

3.현장학습 47,798 0 47,798

1.여비 2,600 0 2,600 인솔교사여비 : 260,000원*10명 = 2,600,000

2.교육운영비 45,198 0 45,198 차량비 : 700,000원*10대*2일 = 14,000,000

식비및간식비 : 10,000원*310명*2식 = 6,200,000

입장료및체험비 : 70,000원*310명 = 21,700,000

보험료등기타경비 : 10,638원*310명 = 3,298,000

3.동아리활동 43,840 33,200 10,640

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.학교스포츠클럽활동 7,400 1,200 6,200

1.학생복지비 7,100 1,200 5,900
(성립전_1추)교내리그전 운영용품 : 

22,000원*10종*5회 =
1,100,000

(성립전_1추)교내리그전 활동간식 : 3,000

원*300명*4회 =
3,600,000

(성립전_1추)교내리그전 시상품 : 10,000

원*20종*6학급 =
1,200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교내리그전 협의회 : 15,000

원*5명*4회 =
300,000

3.오케스트라운영 29,440 25,000 4,440

1.운영수당 23,400 19,200 4,200 (자체)강사비 : 35,000원*60시간*2명 = 4,200,000

2.교육운영비 6,040 5,800 240 악기수리 : 40,000원*6종 = 240,000

4.봉사활동 4,000 0 4,000

1.청소용품 4,000 0 4,000
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1.교육운영비 4,000 0 4,000 청소용품구입 : 10,000원*100종*4회 = 4,000,000

5.진로활동 41,210 37,160 4,050

1.진로계획활동 37,160 37,160 0

1.교육운영비 36,000 36,000 0

2.목적사업업무추진비 1,160 1,160 0

2.진로체험활동 4,050 0 4,050

1.교육운영비 3,850 0 3,850 프로그램운영 : 300,000원*10반 = 3,000,000

프로그램 운영용품 : 85,000원*10종 = 850,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 프로그램협의회 : 10,000원*10명*2회 = 200,000

3.자유학기(년) 활동 36,015 36,015 0

1.자유학기(년)제활동 36,015 36,015 0

1.진로탐색활동 4,815 4,815 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

2.프로그램운영 17,060 17,428 -368

1.운영수당 7,560 6,528 1,032 예술체육활동 강사비 : 32,250원*32시간 = 1,032,000

2.교육운영비 9,500 10,900 -1,400
동아리활동프로그램 : 경정0원-기정

1,400,000원 =
-1,400,000

3.외부체험활동운영 12,090 11,780 310

1.교육운영비 12,090 11,780 310 고사기간외부활동체험 : 3,100원*100명 = 310,000

4.자유학기(년)제연구 2,050 1,992 58

1.목적사업업무추진비 2,050 1,992 58
자유학기동아리운영(교사) : 58,000원*1회

 =
58,000

4.선택적 교육활동 40,610 47,210 -6,600

1.방과후학교 운영 7,280 6,000 1,280

1.방과후학교운영 7,280 6,000 1,280

1.토요스포츠운영 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)운영수당 : 35,000원*2시간

*14주 =
980,000

2.자유수강권운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 자유수강권 : 25,000원*4명*3회 = 300,000
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3.도시지역 방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,280 6,000 -720 (수)강사비 : 경정0원-기정6,000,000원 = -6,000,000

(목)강사비 : 55,000원*48시간*2반 = 5,280,000

2.교육운영비 640 0 640 (목)재료구입 : 12,800원*50종 = 640,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 협의회 : 10,000원*4명*2회 = 80,000

2.독서활동 30,210 39,210 -9,000

1.독서활동운영 30,210 39,210 -9,000

1.도서구입 15,000 20,000 -5,000

1.도서구입비 15,000 20,000 -5,000
도서 구입 : 경정11,000,000원-기정

15,000,000원 =
-4,000,000

전자책 구입 : 경정4,000,000원-기정

5,000,000원 =
-1,000,000

2.도서관운영 15,210 19,210 -4,000

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.교육운영비 6,210 6,210 0

3.비품구입비 6,000 10,000 -4,000
도서 서가 구입 : 경정6,000,000원-기정

10,000,000원 =
-4,000,000

4.도서구입비 450 450 0

3.기타 선택적 교육활동 3,120 2,000 1,120

1.기타선택적교육운영 3,120 2,000 1,120

1.대학교 교육실습생 운영 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,010 0 1,010 (성립전_1추)운영물품 : 82,000원*10종 = 820,000

운영물품 : 38,000원*5종 = 190,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110 협의회 : 10,000원*2명 = 20,000

(성립전_1추)협의회 : 10,000원*9명 = 90,000

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 235,404 207,284 28,120

1.교무업무 운영 41,546 38,746 2,800

1.교무학사운영 41,546 38,746 2,800

1.교무실무사인건비 540 540 0
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1.공무직인건비 540 540 0

2.교무학사운영 21,756 18,956 2,800

1.일반수용비 8,000 6,000 2,000 사무용품 구입 : 50,000원*40종 = 2,000,000

2.교직원복지비 800 0 800 특근매식비 : 8,000원*50명*2회 = 800,000

3.교육운영비 10,056 10,056 0

4.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.교육활동홍보 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.입학식 및 졸업식 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

5.교육과정평가 13,720 13,720 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 6,480 6,480 0

3.교육운영비 2,240 2,240 0

2.생활지도운영 38,845 18,845 20,000

1.학생생활상담지도 12,155 12,155 0

1.학생생활지도 운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.상담실운영비 6,255 6,255 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 3,255 3,255 0

3.위클래스운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학교폭력예방 24,650 4,650 20,000

1.안전한학교환경구축 4,650 4,650 0

1.일반수용비 600 600 0
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2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학교폭력예방지원 20,000 0 20,000

1.운영수당 18,176 0 18,176
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*284시간*2

명 =
18,176,000

2.교육운영비 1,524 0 1,524
(성립전_1추)프로그램운영간식및식비 : 

8,000원*34명*2회 =
544,000

(성립전_1추)프로그램운영물품 : 10,000원

*49개*2회 =
980,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*15명 = 300,000

3.학생안전교육 2,040 2,040 0

1.안전교육 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.학습지원실 운영 44,960 34,640 10,320

1.방송실운영 800 0 800

1.방송실운영 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 방송장비수선 : 80,000원*10종 = 800,000

2.정보화실운영 44,160 34,640 9,520

1.학교정보화지원 34,640 34,640 0

1.교육운영비 25,840 25,840 0

2.비품구입비 8,400 8,400 0

3.기타자산취득비 400 400 0

2.학내망관리 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250 케이블구축비 : 1,250,000원*1식 = 1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270 무선AP구입 : 1,654,000원*5대 = 8,270,000

4.교육여건 개선 110,053 115,053 -5,000

1.교육환경개선 110,053 115,053 -5,000

1.교실환경개선 13,000 18,000 -5,000

1.비품구입비 13,000 18,000 -5,000
교육및행정기자재구입 : 경정13,000,000원

-기정18,000,000원 =
-5,000,000

2.교수학습 여건개선 97,053 97,053 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 30,650 30,650 0

2.기타자산취득비 66,403 66,403 0

6.학교 일반운영 248,729 251,052 -2,323

1.학교기관 운영 51,123 60,923 -9,800

1.부서기본운영 50,623 60,423 -9,800

1.교장실운영 10,830 10,830 0

1.일반업무추진비 7,110 7,110 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 39,793 49,593 -9,800

1.일반수용비 23,736 33,536 -9,800
사무용품구입 : 경정7,000,000원-기정

10,000,000원 =
-3,000,000

등사용품구입 : 경정1,000,000원-기정

3,000,000원 =
-2,000,000

복사기임대 : 경정9,636,000원-기정

14,436,000원 =
-4,800,000

2.기타공공요금 367 367 0

3.여비 14,000 14,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제근로자법정부담금 300 300 0

6.일반업무추진비 990 990 0

2.행정지원인력운용 500 500 0

1.구 학부모회직인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.시설 장비 유지 192,326 184,849 7,477

1.학교시설장비유지 192,326 184,849 7,477

1.공공요금및제세공과금 71,822 75,760 -3,938

1.전기요금 39,600 39,600 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 16,622 20,560 -3,938
문자발송료 : 경정2,062,000원-기정

6,000,000원 =
-3,938,000

2.연료비 17,598 17,598 0

1.연료비 17,598 17,598 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 25,596 25,596 0

1.일반수용비 25,596 25,596 0

4.시설일반관리 25,571 28,571 -3,000

1.기간제근로자인건비 5,771 5,771 0

2.일반수용비 19,000 22,000 -3,000
시설관리용품구입 : 경정9,000,000원-기정

10,000,000원 =
-1,000,000

학교시설 소규모수선 : 경정8,000,000원-

기정10,000,000원 =
-2,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

5.화장실관리 33,250 33,100 150

1.공무직인건비 27,460 27,310 150 미화원 정기상여금 : 150,000원*1회 = 150,000

2.일반수용비 3,500 3,500 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 1,140 1,140 0

6.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

7.물품관리 14,265 0 14,265

1.일반수용비 9,265 0 9,265
(성립전_1추)태그작업소모품(리본외) : 

280,000원*10종 =
2,800,000

(성립전_1추)부착비 : 4,400,000원*1식 = 4,400,000

(성립전_1추)물품관리소모품 : 206,500원

*10종 =
2,065,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그기기 : 5,000,000원

*1셋트 =
5,000,000

3.학교운영 협력 5,280 5,280 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모학교참여활성화 3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 800 800 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000
예비비 : 경정2,000,000원-기정3,000,000

원 =
-1,000,000

세출합계 2,275,667 1,753,075 522,592
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